
Navrhované změny v bodovém systému a sankcích 
 
 Přestupek  Současná 

bloková 
pokuta 
(Kč) 

Navržená 
bloková 
pokuta 
(Kč) 

Současná pokuta 
ve správním řízení 
(Kč) 

Navržená 
pokuta ve 
správním řízení 
(Kč) 

Součas
né 
body 

Navržené 
body 

Důvod 

Řízení vozidla s více než jedno 
promile alkoholu v krvi / 
odmítnutí zkoušky na alkohol 

- - 25 000 – 50 000 25 000 – 75 000 7 6 Za rok 2015 je evidováno přes 4500 nehod 
způsobených pod vlivem alkoholu, při kterých bylo 
usmrceno 62 osob a přes 2200 bylo zraněno 

Řízení vozidla pod vlivem 
alkoholu (pod jedno promile) 

- - 2 500 – 20 000 5 000 – 25 000 7 6  

Překročení rychlosti o 50 
km/h a více (o 40 km/h a více 
v obci) 

 
 
- 

 
 
5 000 

    
   
5 000 – 10 000 

 
 
5 000 – 25 000 

 
 
5 

 
 
6 

Nepřiměřená rychlost byla příčinou 40% smrtelných 
nehod v loňském roce 

Vjíždění na železniční přejezd 
přes zákaz 

do 2 500 5 000 2 500 – 5 000 5 000 – 25 000 7 6 32 lidí zemřelo při střetu auta s vlakem, přes 160 
střetnutí vlaků s autem za 2015 

„Jízda na červenou“ - 
nezastavení na signál nebo 
pokyn „stůj“ 

do 2 500 5 000 2 500 – 5 000 5 000 – 25 000 5 6 Nedání přednosti zapříčinilo 89 smrtelných nehod 
v loňském roce 

Držení telefonu při řízení do 1 000 2 500 1 500 – 2 500 2 500 – 10 000 2 2 Nevěnování se řízení způsobilo za loňský rok přes 15 
tisíc nehod, při kterých zahynulo téměř 90 osob 

Nepoužití bezpečnostního 
pásu  

do 2 000 1 500 1 500 – 2 500 1 500 – 5 000 3 4 Druhý nejčastější přestupek (tvoří 20% evidovaného 
bodovaného jednání), 1/3 usmrcených při dopravních 
nehodách v roce 2014 nebyla připoutána 

Nepoužití autosedačky nebo 
nepřipoutání dítěte 

do 2 000 1 500 1 500 – 2 500 1 500 – 5 000 4 4  

Řízení bez řidičského 
oprávnění (= motorista není 
držitelem řidičského 
oprávnění) 

- - 25 000 – 50 000 25 000 – 75 000 4 4  

Řízení bez profesní 
způsobilosti  

- - 5 000 – 10 000 5 000 – 25 000 3 4  



Navrhované změny v bodovém systému a sankcích 
 
 

Řízení bez pravidelné lékařské 
prohlídky (důchodci a 
profesionálové) 

- - 5 000 – 10 000 5 000 – 25 000 - -  

Nehoda s ublížením na zdraví  - - 25 000 – 50 000 25 000 – 75 000 7 6  

Předjíždění vozidla 
v případech, kdy je to 
zakázáno 

- 5 000 5 000 – 10 000 5 000 – 25 000 7 6  

Parkování na místě 
vyhrazeném pro invalidy 

- 2 500 5 000 – 10 000 2 500 – 10 000 - -  

Otáčení se, couvání nebo 
jízda v protisměru na dálnici 

- 5 000 5 000 – 10 000 5 000 – 25 000 7 6 Nesprávné otáčení nebo couvání bylo v loňském roce 
3. nejčastější příčinou dopravních nehod  

Ohrožení chodce na přechodu  0 – 2 500 2 500 2 500 – 5 000 2 500 – 10 000 5 6  

Nedání přednosti v jízdě 0 – 2 500 2 500 2 500 – 5 000 2 500 – 10 000 4 4  

Jízda na motocyklu nebo 
mopedu bez přilby 

0 – 2 000 1 500 1 500 – 2 500 1 500 – 5 000 3 4  

Neuposlechnutí zákazu nebo 
příkazu směru jízdy 

0 – 2 000 - 1 500 – 2 500 5 000 – 25 000 - -  

Nezastavení vozidla při 
dopravní nehodě (= jsem 
účastník nehody, od které 
ujedu) 

- - 2 500 – 5 000 5 000 – 25 000 7 4  

Neohlášení dopravní nehody 
policistovi 

- 2 500 2 500 – 5 000  2 500 – 10 000 - - Při škodě nad 100 tisíc je již nyní povinnost ohlásit 
nehodu Policii ČR 

Nedovolené opuštění místa 
dopravní nehody (tj. 
nesetrvání na místě, nevyčkal 
příjezdu policie) 

- - 2 500 – 5 000 5 000 – 25 000 7 4  



Navrhované změny v bodovém systému a sankcích 
 
 

 

Jízda se zadrženým 
osvědčením o registraci 
vozidla (technickým 
průkazem) 

- - 10 000 – 20 000 25 000 – 75 000 - - Váže se k novele zákona 361/2000 Sb. – nově má 
policista možnost při zjištění zvláště závažných 
technických závad okamžitě zabavit osvědčení o 
registraci vozidla; výška sankce je tak úměrná tomu, že 
se jedná o vědomé, úmyslné porušování zákona  

Řízení vozidla bez registrační 
značky 

- - 5 000 – 10 000 5 000 – 25 000 - -  

Řízení vozidla se zakrytou či 
nečitelnou registrační 
značkou 

- - 5 000 – 10 000 5 000 – 25 000 - -  

Řízení technicky 
nezpůsobilého vozidla (z 
důvodu nebezpečné závady) 

- 2 500 5 000 – 10 000 2 500 – 10 000 5 4  

Svěření řízení vozidla osobě, 
o níž provozovatel nezná 
údaje potřebné k určení její 
totožnosti  

- - 5 000 – 10 000 5 000 – 25 000 - -  

Méně závažné přestupky – níže vybrané příklady 

Špatné parkování 0 – 2 000 0 – 1 500 1 500 – 2 500 1 500 – 5 000 - - Snížení blokové pokuty a zvýšení pokuty ve správním 
řízení má motivovat zaplatit sankci na místě. 

Zapomenuté doklady 0 – 2 000 0 – 1 500 1 500 – 2 500 1 500 – 5 000 - -  

„Nerozsvícená světla“ - 
porušení ustanovení o 
osvětlení vozidla 

0 – 2 000 0 – 1 500 1 500 – 2 500 1 500 – 5 000 - -  


